
Repertorio n. 486/2023
Prot n. 2639 del 19/12/2023

Disposizione di nomina RUP del Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi
Fanelli” per gli acquisti a valere sui fondi assegnati con Decreto Rettorale n. 3227 del
24/11/2023 ( prot.n. 118577) da destinare alla realizzazione degli interventi di
ammodernamento a valere sul DM 1274/2021- CUP B87G22001750006

Il Responsabile Amministrativo Delegato

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche" e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il CCNL comparto Università il CCNL Comparto istruzione e
ricerca relativo al triennio 2016/2018 sottoscritto in data 19.04.2018;

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data
16.11.2010, l’Atto Aggiuntivo sottoscritto il 16.11.2011;

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”,
emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U.- Serie
generale n. 261 del giorno 8/11/2012 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014
e n. 311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e
modificato il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16
e da ultimo modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021;

VISTO il Regolamento dell'attività contrattuale di Ateneo, emanato con
Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009;

VISTI gli obblighi di condotta previsti dal D.p.r. 16 aprile 2013, n.62,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell’art. 54 del D. Lgs. n.1645 del 30 marzo 2001 e del relativo
Codice Etico e di Comportamento emanato con decreto della Rettrice n.
3430 del 28 novembre 2022;

Sapienza Università degli Studi di Roma
Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”
CF 80209930587 PI 02133771002
P.le Aldo Moro, n. 5
00185 Roma
www.uniroma1.it

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 486/2023  Prot. n. 0002639 del 19/12/2023 - [UOR: SI000041 - Classif. VII/4]



VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025,
approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24
gennaio 2023 e dal Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio
2023;

VISTO il Decreto Legislativo n 36/2023 “Nuovo codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche e
integrazioni;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale
autorizzatorio dell’anno 2023;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19.12.2022
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione
triennale 2023-2025;

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati
(RAD) del Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015;

VISTA la Disposizione di conferimento dell’incarico di Responsabile
Amministrativo Delegato – RAD – alla dott.ssa Daniela Padulo, presso il
Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”, del Direttore
Generale n.1974 del 26/04/2023;

VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023,
emanate con Circolare direttoriale Prot. n.60790 del 3 luglio 2023;

CONSIDERATA la necessità di nominare, ai sensi del citato art. 15 del D.Lgs.
36/2023, il Responsabile Unico di Progetto che deve essere individuato
tra i dipendenti di ruolo dell’Università La Sapienza tra il personale
almeno di categoria D in possesso dei requisiti definiti dal citato articolo e
dall’Allegato I.2 al Codice;

VISTO l’art. 225, che prevede un periodo transitorio fino al 31
dicembre 2023, con estensione della vigenza di alcune disposizioni del
vecchio Codice (D.Lgs. n. 50/2016), del c.d. Decreto semplificazioni (D.L.
n. 76/2020) e del c.d. Decreto semplificazioni bis (D.L. n. 77/2021).

Sapienza Università degli Studi di Roma
Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”
CF 80209930587 PI 02133771002
P.le Aldo Moro, n. 5
00185 Roma
www.uniroma1.it



VISTO il Decreto Rettorale n. 3227 del 24/11/2023 ( prot.n. 118577) con il quale sono
stati assegnati i fondi da destinare alla realizzazione degli interventi di ammodernamento a
valere sul DM 1274/2021.Nello specifico con riferimento al Dipartimento di Scienze
biochimiche Alessandro Rossi Fanelli è stato assegnato l'importo di Euro 215.085,00 per
far fronte alle esigenze di ammodernamento della proposta pervenuta dal prof.Stefano
Gianni, Responsabili scientifico del progetto di intervento di ammodernamento dal titolo:
Protein Biophysics

VISTA le richieste del prof.Gianni per l’acquisto di attrezzature finalizzate alla
realizzazione del Progetto sopracitato che prevedono l’acquisto di : un upgrade
stopped-flow, RX2000 e MicroCal PEAQ-ITC

CONSIDERATO che ai sensi della succitata circolare, il RAD, in quanto soggetto
responsabile di livello apicale del Dipartimento procede alla nomina del RUP per l’acquisto
sopracitato;

CONSIDERATA l'esigenza di procedere all’evasione della richiesta sopra citata, in quanto
funzionale al rispetto del cronoprogramma stabilito;

CONSIDERATO che, all’interno del Dipartimento, è stata individuata la dott.ssa
Alessandra Giorgi, che ai sensi del combinato disposto dell’art.15 del D.
Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.2 al Codice dei contratti pubblici è in
possesso dei requisiti di professionalità richiesti per la nomina a RUP per
appalti di forniture inferiori alla soglia comunitaria;

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biochimiche del 13
dicembre 2023 con la quale è stata approvata la proposta di nomina di
Responsabile Unico di Progetto, per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione, per gli acquisti del progetto
suindicato;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva resa, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.p.r.
445/2000 e ss.mm.ii., dalla dott.ssa Alessandra Giorgi di assenza di situazioni di conflitto di
interessi, di insussistenza di condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati
previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale e di inesistenza di cause di astensione
di cui all’art.51 del c.p.c.;

CONSIDERATO che l’Ufficio amministrativo del Dipartimento di Scienze
Biochimiche “A. Rossi Fanelli” può integrare il requisito richiesto relativo
all’esperienza di almeno 2 anni nell’ambito degli appalti di forniture
fornendo il necessario supporto alla dott.ssa Alessandra Giorgi;

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla formalizzazione
dell’incarico di Responsabile Unico di Progetto:

Sapienza Università degli Studi di Roma
Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”
CF 80209930587 PI 02133771002
P.le Aldo Moro, n. 5
00185 Roma
www.uniroma1.it



DISPONE

la nomina della dott.ssa Alessandra Giorgi, cat. D1, afferente al Dipartimento di Scienze
Biochimiche, quale Responsabile Unico di Progetto, con il supporto dell’Ufficio
amministrativo del Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”, per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del progetto di intervento di
ammodernamento dal titolo: Protein Biophysics CUP B87G22001750006

Il Responsabile Amministrativo Delegato
(dott.ssa Daniela Padulo)

Sapienza Università degli Studi di Roma
Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”
CF 80209930587 PI 02133771002
P.le Aldo Moro, n. 5
00185 Roma
www.uniroma1.it


